
COMUNE DI VITERBO

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 356 del 09-08-2023

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO- INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. 84/2020 - 
DETERMINAZIONE QUOTE DI CONTRIBUZIONE

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di Agosto in Viterbo, contemporaneamente collegati, 
alle ore 15:20 si è riunita la Giunta per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.
Presiede l’adunanza  ALFONSO ANTONIOZZI - VICE SINDACO che, riconosciuta la validità del 
numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa DOTT. LUIGI CELESTINI - Vice Segretario incaricato della redazione del verbale.
Visto l’art. 7 del TUEL.
Richiamato il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione 
n. 75 del 12/03/2020 e segnatamente, l’art.9 che disciplina la modalità delle sedute in 
videoconferenza e smc.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:

Presente/Assente

FRONTINI CHIARA SINDACA Assente

ANTONIOZZI ALFONSO VICE SINDACO  Presente VC

NOTARISTEFANO PATRIZIA ASSESSORE  Presente VC

ANGIANI ELENA ASSESSORE  Presente VC

ARONNE EMANUELE ASSESSORE Assente

FLORIS STEFANO ASSESSORE  Presente VC

FRANCO SILVIO ASSESSORE  Presente VC

SCARDOZZI KATIA ASSESSORE  Presente VC

SGARBI VITTORIO ASSESSORE Assente

Su proposta n. 364 del 14-07-2023 – Relatore: ASSESSORE SCARDOZZI KATIA.

Su proposta dell'Assessore al trasporto scolastico

LA GIUNTA

Visto l’art. 5 comma 2 del D.Lgs. n. 63/2017 che testualmente prevede: “Le regioni e gli enti locali, 
nell’ambito delle rispettive competenze, assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni delle 
scuole primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del 
servizio scolastico. Il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di 
partecipazione diretta, senza nuovi o maggiori oneri per gli enti territoriali interessati”;



Visto l’art. 3 comma 2 del Decreto Legge 29/10/2019 n. 126 (pubblicato sulla G.U. n. 255 del 
30/10/2019) che prevede: “Fermo restando l'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, 
la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli 
alunni può essere, in ragione delle condizioni della famiglia e sulla base di delibera motivata, 
inferiore ai costi sostenuti dall'ente locale per l'erogazione del servizio, o anche nulla, purché sia 
rispettato l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145”;

Preso atto della Deliberazione della Corte dei Conti Sez. Autonomie del 07/10/2019 n. 25 ha 
enunciato il seguente principio di diritto: “Gli Enti locali, nell’ambito della propria autonomia 
finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio, quali declinati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di bilancio 2019) e della clausola d’invarianza finanziaria, possono dare copertura 
finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor 
aggravio a carico all’utenza. Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l’Ente ne ravvisi la 
necessità motivata dalla sussistenza di un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il 
servizio debba essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o 
disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione del 
servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per l’erogazione dello stesso, o nulla 
o di modica entità, purché individuata attraverso meccanismi, previamente definiti, di gradazione 
della contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli stessi 
versano”;

Considerato che:
 il servizio di trasporto scolastico rientra fra i servizi di supporto all’attività scolastica ed ha 

come scopo quello di contribuire all’effettivo esercizio del diritto allo studio così come 
previsto dalla L. Reg. n. 29/1992;

 il servizio di trasporto scolastico è garantito dal Comune di Viterbo nell’ambito delle proprie 
competenze, nel rispetto della normativa vigente e compatibilmente con le disposizioni 
previste dalle effettive disponibilità di Bilancio;

Premesso che il servizio di trasporto scolastico è disciplinato dal Comune di Viterbo attraverso il   
Regolamento per il servizio di trasporto scolastico, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 62 del 22 maggio 2009;

Richiamata la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 31/03/2020, disciplinate la 
contribuzione degli utenti fruitori del trasporto scolastico che abbiano iscritto al massimo tre figli al 
servizio di trasporto scolastico;

Dato atto che il Consiglio Comunale, durante l'iter di formazione della volontà collegiale che ha 
portato alla  deliberazione n. 73 dell'11 luglio 2023, su iniziativa dalla capogruppo di “Per il bene 
comune” Lisetta Ciambella, ha proposto di esentare l'utente dal pagamento della tariffa dal quarto 
figlio dando incarico al Settore III di provvedere alla redazione della presente proposta di 
deliberazione;

Ritenuto  voler disciplinare la contribuzione al servizio per le famiglie che abbiano iscritto più di 
tre figli modulando la contribuzione mensile degli utenti per il servizio di trasporto scolastico del 
Comune di Viterbo come di seguito indicato:

FASCIA ISEE CONTRIBUTO 
MENSILE PRIMO 

FIGLIO

CONTRIBUTO 
MENSILE 

SECONDO FIGLIO

CONTRIBUTO 
MENSILE 

TERZO FIGLIO

CONTRIBUTO 
MENSILE DAL 

QUARTO FIGLIO

DA 0 A 10.000 € 15,50 € 5,20 € 2,60 Esente

DA 10.001 A 
40.000

€ 20,00 € 6,70 € 3,40 Esente



OLTRE 40.000 € 25,00 € 8,50 € 4,20 Esente

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 
267/2000

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 
T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento

 Con voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa da intendersi qui integralmente trascritte con decorrenza 
dall'anno scolastico 2023/2024

 di modulare la contribuzione mensile degli utenti per il servizio di trasporto scolastico del 
Comune di Viterbo come di seguito indicato:

FASCIA ISEE CONTRIBUTO 
MENSILE PRIMO 

FIGLIO

CONTRIBUTO 
MENSILE 

SECONDO FIGLIO

CONTRIBUTO 
MENSILE 

TERZO FIGLIO

CONTRIBUTO 
MENSILE DAL 

QUARTO FIGLIO

DA 0 A 10.000 € 15,50 € 5,20 € 2,60 Esente

DA 10.001 A 
40.000

€ 20,00 € 6,70 € 3,40 Esente

OLTRE 40.000 € 25,00 € 8,50 € 4,20 Esente

 di dare atto che il valore Isee, in corso di validità, dovrà essere dichiarato dal richiedente il 
servizio unitamente alla domanda d'iscrizione e dovrà essere riferito al nucleo familiare il 
quale dovrà riportare il nominativo dell'utente da iscrivere. La mancata presentazione 
dell’attestazione ISEE comporterà l’inserimento d’ufficio dell'utente nella fascia massima di 
contribuzione.

 di dare atto che il pagamento della tariffa dovrà essere effettuato esclusivamente tramite la 
piattaforma PagoPA (sistema di pagamenti standard adottato obbligatoriamente da tutte le 
amministrazioni pubbliche come previsto dall’art. 5 del codice dell’Amministrazione 
Digitale);

 di dare mandato al Settore III di procedere agli adempimenti conseguenti;

 di dare comunicazione del presente atto al Settore II e alla Società Francigena per gli 
adempimenti di competenza;

  Ritenuta l’urgenza del provvedere, con separata ed unanime votazione, di rendere la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs 18 agosto 
2000 n. 267

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 



IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO

  ALFONSO ANTONIOZZI DOTT. LUIGI CELESTINI
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 
n. 267/2000);
 
 

IL Vice Segretario
DOTT. LUIGI CELESTINI

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005



COMUNE DI VITERBO - Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 364 del 14-07-2023 1/1

COMUNE DI VITERBO

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 364 del 14-07-2023

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO- INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. 
84/2020 - DETERMINAZIONE QUOTE DI CONTRIBUZIONE

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

SETTORE 3 - CULTURA - EDUCAZIONE - FILM COMMISSION - SISTEMA MUSEALE - 
PATRIMONIO UNESCO - INTERNAZIONALIZZAZIONE - UFFICIO STRATEGICO 

CANDIDATURA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 2033

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta di delibera n. 364 del 14-07-2023, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si esprime parere di regolarità tecnica 
Favorevole.

ANNOTAZIONI: 

Viterbo, 07-08-2023

IL DIRIGENTE 
DOTT.  LUIGI CELESTINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



COMUNE DI VITERBO - Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 364 del 14-07-2023 1/1

COMUNE DI VITERBO

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 364 del 14-07-2023

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO- INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. 
84/2020 - DETERMINAZIONE QUOTE DI CONTRIBUZIONE

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

SETTORE 2 - RAGIONERIA - BILANCIO E CONTABILITA' - ECONOMATO - 
PROVVEDITORATO - SOCIETA' PARTECIPATE - PATRIMONIO - BENESSERE ANIMALE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta di delibera n. 364 del 14-07-2023, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, nonché  degli art. 7 e 8 del vigente Regolamento 
di contabilità, si esprime parere di regolarità contabile Favorevole.

Capitolo Impegno 
Provvisorio

Importo
(Anno corrente e succ.) CIG/CUP

Creditore

. 
 - 

 .  - 

ANNOTAZIONI: 

Viterbo, 08-08-2023

IL DIRIGENTE 
DOTT.SSA  ELEONORA MAGNANIMI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



COMUNE DI VITERBO - Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 09-08-2023 1/1

COMUNE DI VITERBO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE 
 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO- INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. 84/2020 - 
DETERMINAZIONE QUOTE DI CONTRIBUZIONE

La Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 09-08-2023 è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
elettronico del Comune in data 11-08-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 
124, primo comma, del T.U.E.L. di cui al D.lgs 18 Agosto 2000 n.267 e cioè fino al 26-08-2023.

IL MESSO COMUNALE
 PAOLA DI NARDO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 356 del 09-08-2023 è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune dal 11-08-
2023 al 26-08-2023.

IL Vice Segretario
DOTT. LUIGI CELESTINI

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000). 

 IL Vice Segretario 
DOTT. LUIGI CELESTINI

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


